

Politechnika Białostocka									
Kierunek studiów	Turystyka i rekreacja							Poziom i forma studiów	Pierwszego stopnia, stacjonarne
Specjalność / ścieżka dyplomowania	Gospodarka turystyczna							Profil kształcenia	ogólnoakademicki
Nazwa przedmiotu	Zarządzanie turystyką na obszarach chronionych							Kod przedmiotu	TS06427
								Rodzaj przedmiotu	obieralny
Formy zajęć i liczba godzin	W	Ć	L	P	Ps	T	S	Semestr	6
	15	30						Punkty ECTS	4
Przedmioty wprowadzające	Podstawy zarządzania								
Cele przedmiotu	<p>Wiedza: teoretyczne i praktyczne zapoznanie studentów z podstawowymi rodzajami obszarów chronionych w Polsce i na świecie, procesem zarządzania turystyką na obszarach chronionych, jego uwarunkowaniami i specyfiką; rolą i zadaniami podmiotów odpowiedzialnych za rozwój turystyki na obszarach chronionych oraz instrumentami zarządzania. Umiejętności: wykształcenie umiejętności wyszukiwania informacji i analizy aktów prawnych, strategii i planów ochrony obszarów chronionych; identyfikowania głównych problemów związanych z rozwojem turystyki na obszarach chronionych, identyfikowania dobrych praktyk w zarządzaniu turystyką, opracowania nowych koncepcji rozwoju turystyki na wybranym obszarze chronionym. Kompetencje społeczne: wykształcenie zdolności do identyfikowania i dyskusowania na temat problemów związanych z zarządzaniem turystyką na obszarach chronionych, umiejętności nawiązania kontaktu ze specjalistami w zakresie turystyki, wiązania teorii z zakresem zarządzania turystyką z praktyką oraz współpracy w grupie przy realizacji powierzonych zadań.</p>								
Treści programowe	<p>Wykład: Teoretyczne podstawy zarządzania turystyką. Organizacja systemu zarządzania turystyką w Polsce (na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym). Obszary chronione w Polsce jako rejony recepcji turystycznej (formy ochrony prawnej, cele i funkcje obszarów chronionych, możliwości turystycznego użytkowania, potencjał turystyczny). Chłonność i pojemność turystyczna parków narodowych i krajobrazowych (determinanty, metody badań, znaczenie wskaźników). Główne problemy zarządzania turystyką na obszarach chronionych. Rola dyrekcji obszarów chronionych i samorządów terytorialnych w systemie zarządzania turystyką. Instrumenty zarządzania turystyką (planistyczne, administracyjno-prawne, ekonomiczno-finansowe, marketingowe, oddziaływania społecznego). Rola społeczności lokalnych w procesie zrównoważonego rozwoju turystyki.</p> <p>Ćwiczenia: Analiza uwarunkowań i kierunków rozwoju turystyki dla wybranych obszarów chronionych. Dobre praktyki w zarządzaniu turystyką na obszarach chronionych w Polsce i na świecie. Opracowanie koncepcji rozwoju zintegrowanego produktu turystycznego dla wybranego parku narodowego lub krajobrazowego.</p>								

Metody dydaktyczne	wykład informacyjno-problemowy, studium przypadków, metoda projektów	
Forma zaliczenia	wykład - zaliczenie pisemne na ocenę, ćwiczenia - wykonanie ćwiczeń cząstkowych, ocena prezentacji i wystąpienia	
Symbol efektu uczenia się	Zakładane efekty uczenia się	Odniesienie do kierunkowych efektów uczenia się
EU1	student: zna podstawową terminologię w zakresie zarządzania turystyką, określa istotę i elementy procesu zarządzania turystyką, wskazuje współczesne podejścia do zarządzania turystyką na obszarach chronionych	T_W01, T_W03,
EU2	identyfikuje główne podmioty uczestniczące w procesie zarządzania turystyką na szczeblu krajowym, regionalnym i lokalnym, zna i analizuje ich zadania i rolę w systemie zarządzania turystyką na obszarach chronionych, określa i analizuje wzajemne relacje	W_W04, T_U01
EU3	zna podstawowe rodzaje obszarów chronionych w Polsce i na świecie, analizuje uwarunkowania rozwoju turystyki, identyfikuje główne problemy zarządzania turystyką na obszarach chronionych (w tym zagrożenia i konflikty związane z rozwojem turystyki)	T_W05, T_W11, T_W12, T_U03
EU4	klasyfikuje i omawia instrumenty zarządzania turystyką na obszarach chronionych	T_W05
EU5	zna podstawowe zasady planowania rozwoju turystyki na obszarach chronionych, analizuje i ocenia strategie i plany związane z rozwojem turystyki na obszarach chronionych, identyfikuje dobre praktyki w zarządzaniu turystyką na obszarach chronionych	T_W12, T_W15, T_U04, T_U05
EU6	opracowuje diagnozę i koncepcję rozwoju turystyki (zintegrowanego produktu turystycznego) dla wybranego obszaru chronionego - parku narodowego lub krajobrazowego	T_W12, T_W15, T_U02, T_U04, T_U05, T_U06, T_U07, T_U08, T_U11, T_K03,
Symbol efektu uczenia się	Sposoby weryfikacji efektów uczenia się	Forma zajęć, na której zachodzi weryfikacja
EU1	test z zagadnień teoretycznych (zaliczający wykład),	W
EU2	test z zagadnień teoretycznych (zaliczający wykład), ocena z ćwiczeń cząstkowych, ocena pracy na zajęciach, dyskusja	W, Ć
EU3	test z zagadnień teoretycznych (zaliczający wykład), dokumentacja z wykonania ćwiczenia zaliczeniowego	W, Ć
EU4	test z zagadnień teoretycznych (zaliczający wykład),	W,
EU5	test z zagadnień teoretycznych (zaliczający wykład), ocena z ćwiczeń cząstkowych, ocena pracy na zajęciach, dyskusja, ocena prezentacji	W, Ć
EU6	dokumentacja ćwiczenia zaliczeniowego, ocena prezentacji (plik z prezentacją)	Ć

Bilans nakładu pracy studenta (w godzinach)		Liczba godz.	
Wyliczenie	udział w wykładach	15	
	udział w ćwiczeniach	30	
	przygotowanie do ćwiczeń	15	
	Udział w konsultacjach	5	
	przygotowanie projektu/ prezentacji	15	
	przygotowanie dokumentacji związanej z realizacją ćwiczeń cząstkowych	10	
	Przygotowanie do zaliczenia wykładu	10	
	RAZEM:	100	
Wskaźniki ilościowe		GODZINY	ECTS
Nakład pracy studenta związany z zajęciami wymagającymi bezpośredniego udziału nauczyciela		50	2
Nakład pracy studenta związany z zajęciami o charakterze praktycznym		75	3
Literatura podstawowa	1. Borzyszkowski J., Organizacja i zarządzanie turystyką w Polsce, Wyd. CeDeWu, Warszawa 2011. 2. Zarządzanie turystyką na obszarach przyrodniczo cennych, (red.) B. Poskrobko, Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Białymstoku, Białystok 2005. 3. Sawicki B. (red.), Rola obszarów chronionych w rozwoju edukacji, turystyki i gospodarki, Wydaw. Frel, Warszawa 2014. 4. Jalinik M., Bakier S. (red.), Obszary przyrodniczo cenne w rozwoju turystyki, Oficyna Wydawnicza Politechniki Białostockiej, Białystok 2020. 5. Gospodarka turystyczna na obszarach parków narodowych i krajobrazowych, (red.) A. Schwichtenberg, Wyd. Uczelniane Politechniki Koszalińskiej, Koszalin 2003.		
Literatura uzupełniająca	1. Owsiak J., Turystyka na obszarach chronionych jako czynnik rozwoju ekonomicznego społeczności lokalnych: stan i uwarunkowania rozwoju, Instytut Turystyki. Zakład Naukowo-Badawczy w Toruniu, Toruń 2001. 2. Bariery w zarządzaniu parkami krajobrazowymi w Polsce, (red.) K. Zimniewicz, PWE, Warszawa 2008. 3. Turystyka w obszarach Natura 2000, (red.) Z. Wnuk, M. Ziąja, Uniwersytet Rzeszowski, Rzeszów 2007. 4. Parki narodowe i krajobrazowe w Polsce, H.W. FENIX, Wierzchy Parzeńskie 2011. 5. Eagles, P.F. J., McCool S.F., Haynes Ch. D., 2002. Sustainable Tourism in Protected Areas – Guidelines for Planning and Management, United Kingdom, Available at: < http://cmsdata.iucn.org/downloads/pag_008.pdf >		
Jednostka realizująca	Katedra Marketingu i Turystyki	Data opracowania programu	
Program opracował(a)	Dr inż. Halina Kiryluk	11.04.2019	